
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 26 MARZO 2007

REGIONE CAMPANIA 
Bando di Gara 

PER L’AFFIDAMENTODI UN SERVIZIO RIGUARDANTE LA PROGETTAZIONE, L’ORGANIZZAZIONE 

E L’ESPLETAMENTO DI INTERVENTI DI FORMAZIONE ED AFFIANCAMENTO CONSULENZIALE 

FINALIZZATI AL POTENZIAMENTO DELLE CAPACITÀ TECNICO/OPERATIVE ED AL 

MIGLIORAMENTO DELLE COMPETENZE PROFESSIONALI LEGATE ALLA GESTIONE DELLA 

PROGRAMMAZIONE P.O.R. CAMPANIA 2007/2013 

1) Amministrazione Aggiudicatrice 

AGC “AA.GG., Gestione e Formazione del Personale, Organizzazione e Metodo” – Settore 
“Studio, Organizzazione e Metodo – Formazione del Personale”, Via S. Lucia, 81 – 80132 – 
Napoli; Responsabile del procedimento Avv. Maurizio Visone 
Tel: 081 7962267; Fax.081 7962173
e-mail: settore.org@regione.campania.it 
sito internet: www.regione.campania.it

2) Procedura di Aggiudicazione

L’appalto ha per oggetto l’affidamento, a mezzo procedura ristretta di cui all’art.55 del 
D.Lgs163/2006, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, del servizio 
riguardante la progettazione, l’organizzazione e l’espletamento di interventi di formazione ed 
affiancamento consulenziale finalizzati al potenziamento delle capacità tecnico/operative ed al 
miglioramento delle competenze professionali legate alla gestione della programmazione P.O.R. 
Campania 2007/2013. Categoria del servizio 24 – numero cpc 92 come previsto dall’allegato II B 
del D.Lgs. n. 163/2006 

3)      Luogo di esecuzione: Presso tutte le sedi della Regione Campania.

4)       Importo a base d’asta e descrizione del servizio:

Il prezzo a base di gara per l’attività di formazione in aula è stabilito in € 1.450 
(millequattrocentocinquanta/00) per ogni giornata standard di formazione/aula  di 7 ore, per 
complessivi € 391.500 (trecentonovantunoecinquecento/00). Il suddetto prezzo è da ritenersi esente 
da IVA ai sensi dell’10 del D.P.R. 633/72.
Il prezzo posto a base di gara per l’attività di  consulenza e tutoraggio è di Euro200 (duecento/00)  
IVA esclusa per ogni ora, per complessivi Euro180.000,00 (centottantamila/00) IVA esclusa 
( Euro 216.000 IVA compresa). 
Importo complessivo posto a base di gara Euro 571.500,00 
( cinquecentosettantunoecinquecento/00) Iva esclusa 
( Euro 607.500 IVA compresa). 

5)       Offerte frazionate: non ammesse 

6)    Varianti: Non ammesse varianti rispetto al progetto descritto nel Capitolato di gara e nei 
relativi allegati 1 e 2.  



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 26 MARZO 2007

7) Titoli docenti: Le Ditte dovranno indicare nell’offerta tecnica il nominativo ed i titoli 
culturali e professionali dei docenti. 

8)        Durata del contratto o termine ultimo per il completamento del servizio:

Il contratto avrà la durata di mesi 6 a decorrere dalla data della aggiudicazione. 
L’Amministrazione si riserva di dare avvio alle attività anche nelle more di stipula del contratto. 
La ditta aggiudicataria dovrà presentare un rapporto finale sulle attività svolte (con allegati gli 
output prodotti nel corso delle attività) da sottoporre all’approvazione del responsabile della  Misura 
3.10.
L’Amministrazione si riserva di aggiudicare ulteriori servizi analoghi a quelli in  oggetto del 
presente appalto, ai sensi dell’art. 57 4° comma lett. b), del D.Lgs.163/2006, per un importo 
massimo di Euro 120.000,00 ( centoventimila). 

9) Modalità di presentazione delle domande 

Per essere ammesse alla gara le Ditte interessate  dovranno far pervenire apposita domanda, redatta 
in lingua italiana, contenuta in un unico plico, sigillato e controfirmato sui lembi, recante, pena 
l’inammissibilità, l’indicazione del mittente e la dicitura “Domanda di partecipazione alla gara con 
procedura ristretta per l’affidamento di un servizio riguardante la progettazione, l’organizzazione e 
l’espletamento di interventi di formazione ed affiancamento consulenziale finalizzati al 
potenziamento delle capacità tecnico/operative ed al miglioramento delle competenze professionali 
legate alla gestione della programmazione P.O.R.Campania 2007/2013.. 
La  domanda dovrà pervenire, a pena di inammissibilità, entro gg.37 decorrenti dalla data di  
spedizione alla GUCE , esclusivamente    al seguente indirizzo: Giunta Regionale della Campania 
Settore Studio Organizzazione e Metodo Via S. Lucia n. 81- 80132 Napoli. 
Le domande potranno essere inviate a mezzo servizio postale, servizi autorizzati o fax. 
In ogni caso non verrà ritenuta valida la data di spedizione, ma esclusivamente quella di ricezione 
da parte della stazione appaltante. 
In caso di consegna a mano la stessa potrà essere effettuata dalle ore 8.30 alle ore 13.00 e dalle ore 
14.30 alle ore 16.00 dal lunedì al  venerdì. 
Si declina ogni responsabilità relativamente alla mancata o tardiva consegna delle offerte per causa 
non imputabile alla Regione Campania. 
Non saranno in alcun caso prese in considerazione le offerte pervenute oltre il termine indicato, 
anche se inviate a mezzo posta.  
Le domande presentate a mezzo  fax dovranno essere confermate, a pena di inammissibilità, a 
mezzo posta o consegna diretta al Settore Studio Organizzazione e Metodo. La comunicazione di 
conferma,corredata di tutte le dichiarazioni e/o documentazioni richieste a corredo della domanda 
dal presente articolo ,dovrà pervenire ,a pena di inammissibilità entro gg. 5, decorrenti dalla data di 
scadenza per la presentazione delle domande stesse. 
Il plico sigillato dovrà contenere, a pena di inammissibilità, la seguente documentazione: 

a. domanda di partecipazione alla gara sottoscritta dal legale rappresentante nelle forme e 
con le modalità di cui al D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 e s.m.i., con l’elenco di tutta la 
documentazione e/o delle dichiarazioni allegate alla domanda. In caso di R.T.I. 
costituendo, la domanda di partecipazione dovrà essere sottoscritta congiuntamente da 
tutti i titolari e/o legali rappresentanti dei componenti; in caso di R.T.I. costituito, dal 
titolare e/o legale rappresentante del capofila; 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 26 MARZO 2007

b. dichiarazione esente da bollo, con sottoscrizione non autenticata e con allegata fotocopia 
leggibile di un valido documento di riconoscimento del firmatario, resa, da parte del legale 
rappresentante, ai sensi del DPR 445/2000 e s.m.i., attestante: 

b1) il nominativo del legale rappresentante e l'idoneità dei suoi poteri per la 
sottoscrizione dei documenti di gara; 

b2) di essere stati accreditati dalla Regione Campania ai sensi della D.G.R. 226/06 
e s.m.i. per la tipologia Formazione Continua(art. 4 lett. c dell’allegato 1 alla 
D.G.R.226/06), ovvero di non essere tenuti all’accreditamento ai sensi dell’art. 
2 dell’allegato1 alla suddetta D.G.R. ;

b3) di non aver riportato condanne, con sentenza passata in giudicato, per reati che 
incidono gravemente sulla propria moralità professionale e per delitti di natura 
finanziaria;

b4) di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall'art. 38 
    del decreto legislativo 12.04.2006 n. 163; 
b5) che il soggetto proponente ha realizzato, nel triennio 2003-2004-2005, un 

fatturato globale   non inferiore a due  volte l’importo a base di gara ; 
b6) lo svolgimento dei principali servizi prestati nel campo della formazione 

specialistica in materia di fondi strutturali, nel triennio 2003-2004 e 2005, 
analiticamente indicati in separato elenco ,con specificazione degli importi, 
delle date e dei destinatari. Da tale elenco dovrà risultare che la Ditta ha 
stipulato contratti nel suddetto campo per un importo, per ciascuna annualità di 
riferimento, almeno pari all’importo posto a base di gara; 

 b7) che  i componenti del gruppo di lavoro , sono in possesso dei requisiti richiesti  
dall’art. 6 del Capitolato Speciale d’Appalto; 

b8)  l‘impegno delle imprese componenti il raggruppamento ad ottemperare, in caso 
di aggiudicazione, a quanto previsto dall’art. 37 del D.lgs. n.163/2006; 

b9)  l’ accettazione integrale di quanto previsto nel bando; 
b10)  di non partecipare alla gara in più di un’associazione temporanea o consorzio 

di concorrenti; 
b11) di impegnarsi ad attuare in favore dei propri dipendenti condizioni 

economiche e contrattuali non inferiori a quelle risultanti dal contratto 
collettivo di lavoro, ivi compreso il rispetto delle norme in materia di sicurezza 
e igiene nei luoghi di lavoro, sollevando la regione da qualsiasi responsabilità, 
di qualsiasi tipo, derivante dalla gestione del proprio personale dipendente; 

b12) di non essersi avvalsi dei piani individuali di emersione previsti dalla 
L.338/2001 o di essersi avvalsi dei suddetti piani, dando atto che gli stessi sono 
conclusi; 

b13) dichiarazione sostitutiva del  certificato D.U.R.C.( documento unico di 
regolarità contributiva), dal quale risulti la regolarità contributiva, assistenziale 
e assicurativa; 

b14) dichiarazione resa, ai sensi degli artt. 3 e 4 del Protocollo di Legalità siglato il 
20.01.2005 tra la Regione e la Prefettura di Napoli, sottoscritta dal titolare o legale 
rappresentante della ditta concorrente ed attestante :

di  non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento, formale e/o 
sostanziale, con altri concorrenti e che non si è accordata e né si 
accorderà con altre partecipanti alla gara;  
di impegnarsi a denunciare alla Magistratura e agli organi di Polizia ed 
in ogni caso all’Amministrazione Aggiudicatrice, ogni illecita richiesta 
di danaro, prestazione o altra utilità ad essa formulata prima della gara o 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 26 MARZO 2007

nel corso della esecuzione del servizio oggetto della gara, anche 
attraverso suoi agenti, rappresentanti o dipendenti e comunque ogni 
illecita interferenza nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di 
esecuzione del servizio in oggetto;
di impegnarsi a denunciare immediatamente alle Forze di Polizia, 
dandone comunicazione alla Stazione Appaltante, ogni tentativo di 
estorsione, intimidazione o condizionamento di natura criminale, in 
qualunque forma esso si manifesti nei confronti dell’imprenditore degli 
eventuali componenti la compagine sociale o dei loro familiari 
(richiesta di tangenti, pressioni per indirizzare l’assunzione di 
personale o l’affidamento di subappalti a determinate imprese, 
danneggiamenti, furti di beni personali o in cantiere etc.); 
di impegnarsi a comunicare ogni eventuale variazione intervenuta negli 
organi societari, ivi comprese quelle relative agli eventuali 
subappaltatori o fornitori di cui all’art. 3 ,clausola 3 del Protocollo di 
Legalità siglato il 20.01.2005 tra la Regione e la Prefettura di Napoli; 

In caso di raggruppamento di imprese, almeno il 60% dei requisiti di cui al punto b5) dovrà essere 
posseduto dalla capogruppo. I requisiti dovranno comunque essere soddisfatti totalmente dal 
raggruppamento nel suo insieme 

c) Per i soggetti aventi forma di impresa, certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. 
rilasciato in data non anteriore a sei mesi nella Provincia in cui la ditta ha sede legale, 
con annotazione fallimentare e dicitura antimafia ai sensi dell’Art.10 della Legge 575 
del 31 maggio 1965 e successivi modificazioni, o dichiarazione con valore equivalente, 
resa dal legale rappresentante ai sensi del D.D.R 445/2000 e s.m… Nel caso di soggetti 
non tenuti a tale iscrizione dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.di non 
essere tenuti all’iscrizione stessa. Nel caso di soggetti residenti in altri stati dell’U.E. 
dichiarazione equivalente resa con le forme di cui all’art. 39, commi 2° e 3° del D.Lgs. 
163/2006.
d)  idonee referenze bancarie rilasciate da almeno due istituti di credito o intermediari 
autorizzati ai sensi del D.Lgs358/93 ; 
 e)dichiarazione di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei 
disabili di cui all’ art. 17 della legge 68/99. 

Nel caso di raggruppamento di imprese  la documentazione su indicata dovrà essere fornita da ogni 
componente, salvo quella di cui ai punti b2 ), b5) e b6 ). Le condizioni minime di ammissibilità di 
cui al punti b5) e b6 ), si riferiscono, infatti, al raggruppamento nel suo complesso. Pertanto le 
relative dichiarazioni dovranno essere presentate solo dalle società che concorrono al 
conseguimento di tali condizioni minime, per la parte di propria competenza. Il requisito di cui al 
punto b2) deve essere posseduto dalle società presso le cui sedi operative si terranno le attività 
corsuali.
Le imprese dell’R.T.I., costituenda o costituita,  dovranno indicare le eventuali parti del servizio che 
saranno eseguite dai singoli operatori e la quota di partecipazione al raggruppamento stesso. 
In caso di raggruppamento non ancora costituito, andrà prodotta una dichiarazione sottoscritta dai 
legali rappresentanti delle imprese singole associate, dalla quale risulti l'intenzione di costituirsi in 
associazione temporanea, nonché l’indicazione della società capogruppo. 
In caso di R.T.I. costituendo, la domanda di partecipazione dovrà essere sottoscritta congiuntamente 
da tutti i titolari e/o legali rappresentanti dei componenti; in caso di R.T.I. costituito, dal titolare e/o 
legale rappresentante del capofila; 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 26 MARZO 2007

Saranno escluse dalla gara le Ditte che avranno presentato contemporaneamente più di una 
domanda,sia in forma singola che associata.  

10)     Garanzia di esecuzione    

La garanzia a corredo dell’offerta e la garanzia di esecuzione dovranno essere prestate con i termini 
e le modalità di cui agli articoli 13 e 18 del Capitolato speciale d’appalto. 

11)    Finanziamento del contratto: Il contratto è finanziato con fondi del P.O.R .2000/2006 della 
Regione Campania misura 3.10. 

12)   Modalità di pagamento: Le modalità di pagamento sono indicate nel capitolato speciale 
d’appalto.

Indirizzo presso cui richiedere le informazioni e la documentazione:  
Il capitolato speciale d’appalto è disponibile sul sito internet della regione: 
www.regione.campania.it, sul sito www.farecampania.net e sul sito www.laregionechecambia.it  
ulteriori informazioni potranno essere richieste al Settore Studio Organizzazione e Metodo tel 
081/7962267, fax 081/7962173, fino a 15 giorni prima della data di scadenza per la presentazione 
delle domande di partecipazione. 

Spedizione alla GUCE: 19 MARZO 2007 


